令和 6 年度 第 3 回 地域運営推進会議

日  時    令和 6年 8月 27 日（火）  14 時 00 分  ～  14 時 40 分

場  所   地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが地域交流ホール

出席者：ささづ苑ご家族                      堂林 久恵   様
    ささづ苑かすがご家族                          山﨑 知江子 様
                             村上 正美  様
        グループホームつばさご家族            山下 美和子 様
        笹津自治会長                   若林 稔   様

民生児童委員（春日長走、下タ林）          片山 あつ子 様
民生児童委員（笹津１区～３区・牛ヶ増）      浅尾 鯱子   様
民生児童委員（笹津４区～６区）          田林 美紀子 様
民生児童委員（笹津７区）             三田 利夫  様
大沢野保健福祉センター           所長 浅野 敬子  様
富山市社会福祉協議会 大沢野細入支所     所長 花森 幸久   様
大沢野南部地区社会福祉協議会        会長 宮崎 周二  様

    大沢野細入地域包括支援センター    センター長 津幡 香里

地域密着型特別養護老人ホームささづ苑  事務課長 荒井 康徳
介護事業部部長・生活相談員 盛安 朋子

                  次長 村上 和美
    地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが     施設長 古柴 政美
        〃            ユニット部次長 江尻 勇輝

〃               生活相談員 加藤 敦子
グループホームつばさ   グループホーム課拠点長 吉野 英樹

目的
地域密着型特別養護老人ホームとして、入居者、入居者家族、地域住民の皆様、行政

機関と連携及び協力を行い、より一層の交流を図り活動することを目的とする。
また、地域密着型特別養護老人ホームささづ苑・ささづ苑かすがの活動状況を報告す

る場として位置付けるとともに皆様のご意見・ご要望を運営に反映させていく。

構成員
  入居者、入居者家族、民生委員、自治会長、大沢野及び細入行政センター、地域包括

支援センター、その他知見を有するもの

開催回数 年 6 回を目途

内容
１、 現状報告
２、 活動報告と活動予定
３、 入居申込者
４、 皆さまからのご意見、要望等

１、現状報告

１－１ 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑

① 入居様の以前のお住まい（令和 6年 8 月 15 日現在）

 入居者数 21 名

男性 3 名  女性 18 名

② 介護度別入居者（令和 6年 8 月 15 日現在）

                         平均年齢  89.6 歳

③入退居の状況（令和 6年 6 月 25 日～令和 6年 8 月 15 日）

 （１）退居者  1 名

 （２）入居者  0 名

旧大沢野 13 名

旧細入 1 名

旧八尾 3 名

旧婦中 2 名

旧富山市 1 名

県外 0 名

要介護１ 0 名

要介護２ 0 名

要介護３ 8 名

要介護４ 9 名

要介護５ 4 名

平均要介護度 3.81

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 20 名   95%

１－2 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが

① 入居様の以前のお住まい（令和 6年 8 月 15 日現在）

 入居者数 29 名

男性 4 名  女性 25 名

② 介護度別入居者（令和 6年 8 月 15 日現在）

                         平均年齢  87.0 歳

※認知症自立度Ⅲ以上…認知症高齢者にかかる介護の度合いを分類したもの
Ⅲ以上は認知症重度の方

③入退居の状況 （令和 6 年 6月 6 日～令和 6年 8 月 15 日）

 （１）退居者   0 名

 （２）入居者   0 名

１－3 認知症対応型共同生活介護 グループホームつばさ

① 入居様の以前のお住まい（令和 6 年 8 月 15 日現在）

 入居者数 21 名

男性 0 名  女性 21 名

旧大沢野 23 名

旧細入 2 名

旧八尾 2 名

旧婦中 1 名

旧大山 0 名

旧富山市 1 名

要介護１ 0 名

要介護２ 0 名

要介護３ 10 名

要介護４ 13 名

要介護５ 6 名

平均要介護度 3.86

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 27 名   93.1%

旧大沢野 17 名

旧細入 2 名

旧八尾 0 名

旧婦中 0 名

旧大山 0 名

旧富山市 2 名

② 介護度別入居者（令和 6 年 8月 15 日現在）

                         平均年齢  83.09 歳

※認知症自立度Ⅲ以上…認知症高齢者にかかる介護の度合いを分類したもの
Ⅲ以上は認知症重度の方

③入退居の状況 （令和 6 年 6月 6 日～令和 6年 8 月 15 日）

 （１）退居者   0 名

 （２）入居者   4 名

２、活動報告と活動予定

２－１．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑

令和 6 年７月 7/11 朝顔の苗を育てようプロジェクト（郵便局）

7/14 買い物（しまむら、みのり館）

7/19 そうめんの日

7/25 和菓子の日

令和 6 年８月 8/12 外出会（林林）

8/17 スイカの器でフルーツポンチ作り

8/24 大沢野花火大会観賞会

8/28 外食会（アピタ：糸庄）

  誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  体操サークル 7/5,7/19.8/16

  法話会 7/19,8/16

２－２．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが

令和 6 年 7 月 7/7  家族交流会なごみ＆バーベキュー

7/18 出前の日（８番らーめん）

7/23 外出会（しまむら・トワイエ）

演奏会（歌のつどい）

7/25 夏祭り

令和 6 年 8 月 8/8  スイカ割り

8/20 出前の日（芝寿司）

8/21 琴の演奏会

8/24 大沢野花火大会花火観賞会

要支援２ 0 名

要介護１ 4 名

要介護２ 6 名

要介護３ 8 名

要介護４ 3 名

要介護５ 0 名

平均要介護度 2.47

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 10 名   47%

  ●サークル活動（生け花サークル：7/31、8/26）

        （体操サークル：7/26、8/30）

●カップラーメンの日（毎月 1 回）

●誕生会 入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

２－３．認知症対応型共同生活介護 グループホームつばさ

令和 6 年 7 月 7/10 七夕祭り

7/24 合同なんでも釣り大会

7/25 ひまわりカフェ夏祭り参加

令和 6 年 8 月 8/1 つばさの美術館

8/9 すいか割り

8/23 盆踊り

  ●サークル新美寿夢（第１・３・５ 木曜日）

●誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  ●天候に合わせてドライブや散歩にお出かけ

３、入居申込者（令和 6 年 8 月 15 日時点）
                 104 名（従来型特別養護老人ホームを含む）

  グループホームつばさ （令和 6 年 8 月 15 日時点）

入居申込者   3 名

４、皆様からのご意見、要望等
①法人からのお知らせ
  SDGs フェスタ開催案内

②出席者からのご意見、質問等
・ささづ苑ご家族：堂林久恵様
 入居前はささづ苑デイサービスに通っており、行くことが楽しそうにしており活き活き

としていた。面会に行った際に本人に、ここの生活はどうか、楽しいかなどを聞くが分か

らないことも多く、楽しく過ごせているのかと思っている。入居するとデイサービスとの

交流は無くなるのか。
（回答：盛安部長）
ご本人が行きたいと仰れば一緒にデイまで行ったり、デイ利用者が会いたいと来てくれ

たりし交流は続けている。また茶碗洗いや洗濯物たたみなど職員をたくさん助けて下さっ

ており、とても有難く思っている。

・ささづ苑かすがご家族：村上正美様・山﨑知江子様
 入居してから１年ちょっと経つが、面会に来る度に元気になっており、嬉しく思ってい

る。歌うことが好きだったりするので、好きなことをどんどんさせてもらえたらいいと思

っている。日頃お世話していただき、感謝している。行事への参加もさせていただき嬉し

く思っている。

・GH つばさご家族：山下美和子様
 こまめに面会に行くようにし、５月に入り顔つきが柔らかくなってきたと感じている。

（本人にとって）暮らしやすくいい所なんだろうなと思っている。自宅にいる頃はなかな

か一緒に出掛けることもなく、入居してからいろいろなところに連れて行ってもらい、面

会の時に話を聞かせてもらっている。

・笹津自治会長：若林稔様
 多くの活動を行っており、企画・準備・実施・片付け・振り返りをするのは大変だろう

と思う。頭が下がる思い。

・民生児童委員（春日長走、下タ林）：片山あつ子様
 訪問に行った際に、ご家族より特養と地域密着型特養の違いや地域包括支援センターに

ついて聞かれたが上手く答えることができなかったので、今後のためにも教えてほしい。
 なぜ「ユニット」と言うのか。
（回答：大沢野細入地域包括支援センター 津幡センター長）
 旧大沢野町内には２ヵ所の地域包括支援センター（大沢野細入地域、大久保船峅地域）

があり、担当地区が異なる。ご本人のお住まいの担当地区とは別のところに行ってはダメ

なことはないが、介護申請を行う、サービスを調整するとなった場合はご本人のお住まい

の地区の包括支援センター職員が担当し動くことになるので、二度手間になることが考え

られるので、ご本人のお住まいのところにご相談に行くのがよいと思う。包括支援センタ

ーの合併はしていない。法人が大きくなったことが合併という捉え方になってしまったの

ではないかと思う。
（回答：江尻次長）
 特養は要介護３以上の方で、県外の方も入居していただける。地域密着型特養は要介護

３以上の方で、富山市内に住所を有している者に限られている。また従来型は個室の他、

多床室があり、１フロアで生活をしている。ユニット型は１０名前後のグループに分かれ

て生活をしており、居室は個室のみとなっている。
 「ユニット」という名称を使用している件については改めて回答させていただく。

・民生児童委員（笹津１区～３区、牛ケ増）：浅尾鯱子様
 羨ましい思いで（活動報告の）写真を見ている。皆さんいいお顔で写っている。家庭ほ

どではないかもしれないが、ここまでできないなという思いである。

・民生児童委員（笹津４区～６区）：田林美紀子様
 認知症かなと思う方がいるが、本人にその病識はなく、訪問に行った際も引き際が分か

らない。訪問に行って電気も TV も付いているのに何度声をかけても出て来られない。勝

手に入るわけにはいかないし、対応に苦慮している。

・民生児童委員（笹津７区）：三田利夫様
 お年寄りの多い地区であり、包括支援センターにはお世話になっている。今後もいろい

ろな面で相談・支援をお願いします。

・大沢野保健福祉センター所長：浅野敬子様
 工夫された行事・活動を行っておられる。体操サークルといった身体活動に感心してい

る。地域活動も積極的にされている。防災はとても大切になってきているので、今後、連

携していけると良い（10/6 に富山市主催で防災訓練あり）。

・富山市社会福祉協議会大沢野細入支所所長：花森幸久様
 活動報告の写真がパワーアップしている。写真があることで雰囲気が分かりやすい。写

真を見ていると入居者様の肌艶が良く、食事もしっかり食べておられる。環境配慮もされ

ている。酷暑ですが入居者様もスタッフも身体を大切にしてください。

・大沢野南部社会福祉協議会会長：宮崎周二様
 写真の技術が上がったように思う。活き活きとした笑顔が伝わってくる。いい所だなと

感心している。SDGs フェスタは法人が大きくなり、多くの方が来られるのではないか。

ささづ児童公園の駐車場も借りておいたらいいのではないか。天候良く開催できるといい。

次回開催時期
令和 6 年 10 月 22 日（火）14 時より開催予定

以 上

ささづ苑ユニット活動計画

①朝顔を植えよう！（郵便局 朝顔プロジェクト）
郵便局 朝顔プロジェクトで杉原郵便局より苗をもらい入居者様と一緒に苗を植えました。毎日の水や
りを一緒に行い大切に育て、種が出来たら郵便局に届けたいと思います(*^^*)
「こう植えればいい。」「土もっとかけんならんね。」等と声を掛け合い協力して植えて下さいました。

②そうめんの日

②買い物に出掛けよう！
 しまむらで買い物した後は ＪＡみのり館でソフトクリームを食べました。「美味しいと」喜んで食べ
ておられました。あいにくの雨降りで天気は悪かったですが久しぶりの外出を楽しんでいただけました。

③そうめんの日
昼食時にトマト、オクラ、ネギなど野菜を飾り、彩り良く見た目にも楽しめる素麵と、おにぎりを提供し
ました。夏の暑い日に食べる冷やしぶっかけ素麺は格別で「美味しい」と皆さんとても喜んで頂けまし
た。

④和菓子の日
 ひまわりカフェ夏祭りに出店された 菓子匠「平安堂」様より和菓子を購入しました。御園（みその）
饅頭は天皇皇后両陛下ご献上銘菓です。皆さん「美味しい」と喜んで頂けました。

⑤外出会（道の駅 林林に出掛けました。）
道の駅「林林」までドライブ、買い物に出掛けました。久しぶりの外出で道の駅店内を興味深く散策さ

れていました。コーヒーを飲み、お土産にプリン、みたらし団子を買って帰り、おやつに美味しく頂きま
した。

⑥スイカの器でフルーツポンチ作り！！
 おやつにスイカを器にして
フルーツポンチ作りをしました。スイカを
スプーンで交代でくり抜き作業を手伝って
下さいました。見た目にも鮮やかで、楽しく
作業し、美味しく頂きました。スイカの
しぼり汁をジュースにして一緒に提供しました。

⑦日常の様子
毎日、水やりをしてお世話しました。大きく育ってね！！
朝顔咲きました(*^^*)

◎夏野菜で味噌汁を作りました。           ◎ご家族様から頂いたメロンをおやつに提供

しました。

◎プチトマトを育ててます。少し芽が出てきました！    ◎洗濯物を畳みや、食器拭きを毎日の日

課にされています。

ささづ苑かすが 活動報告

生け花サークル

体操サークル

家族交流会＆バーベキュー

出前の日

芝寿司

８番ら～めん

8 番ら～めんより出前を取りました

美味しさのあまり

笑顔も箸も止まりません！！

芝寿司からお弁当をとりました

色とりどりのお弁当

皆さんの好みや個性が出ますね(#^^#)

演奏会

歌のつどい

琴の演奏会

入居様のご家族がお琴の演奏に来てくださいました。優雅な音色にうっとり。特別にお琴に触らせていただきました

素敵な歌声につら

れて、一緒に口ずさ

みました。

歌はいいですね♪

ひまわりカフェ夏祭り

おやつ＆日常の様子

グループホームつばさの活動報告
6/28風船バレー大会
全員集合！バレー大会 を開催しました 準備体操のあと「それー！」「やったー！」と大きな声を
出し思い切り身体をうごかしました 景品はお菓子 美味しく頂きました

7/10七夕
七夕を楽しみました お昼はお寿司 を頂き、皆さ
んで笹に飾りつけをして短冊を書きました。 おや
つには水ようかんを頂きました

7/24 なんでも釣り大会 入居者の皆さんが集まり 釣り大会を開催しまし
この日のために海の生き物の 塗絵を頑張りました 皆さん大きな声で「釣れ

た〜」「やった〜」と楽しまれました。おやつは「わか鮎」美味しく頂きました

8/9すいか割り
夏の風物詩、すいか割りを行いました 夏はやっぱりスイカですよね！大きなスイカに皆さん
の顔もほころびます スイカを叩いて美味しさを確認 とても甘くておいしいスイカに大満
足！！

8/23こちらも夏の風物詩 盆踊り大会 皆さん元気に花笠音頭・炭坑節・おわ
らを踊って盛り上がりました とってもお上手でした

つばさでの生活の様子です。いろいろな家事作業を一緒に
行っています。今日の昼食は昆布おにぎりでした